
ESTUDIO KARDEX 
 

ITEM 1  ACTIVIDAD:3 PROVEEDOR  
ESPECIALIDAD:  7 GRUPO: 1 
 ITEM 2 ACTIVIDAD:3 PROVEEDOR  
ESPECIALIDAD: 11 GRUPO: 6 
 ITEM 3 ACTIVIDAD:3 PROVEEDOR  
ESPECIALIDAD: 11 GRUPO: 6,7 
 ITEM 4 ACTIVIDAD:3 PROVEEDOR  
ESPECIALIDAD: 11 GRUPO: 6,7 
 ITEM 5 ACTIVIDAD:3 PROVEEDOR  
ESPECIALIDAD: 15 GRUPO: 3,8 
 ITEM 6 ACTIVIDAD:3 PROVEEDOR  
ESPECIALIDAD: 15 GRUPO: 12 

CAPACIDAD RESIDUAL K: 
=>AL VR TOTAL PPTO 

OFICIAL  POR ITEM O POR 
ITEMS SMMLV  

CIERRE: 11 de noviembre de 2005 

 
 

1, CAPACIDAD DE CONTRATACIÓN   

       

CODIGO RAZON SOCIAL 
CAPACIDAD 

MAX DE CONT EN 
SMMLV 

CONTRATOS EN 
EJECUCIÓN EN 

SMMLV 

K RESIDUAL 
SMMLV 

PPTO OFICIAL  
ITEM O ITMS VENCE  

              

EJ-01 MARIA DELIA MEJIA DE PALACIO  -  
ITEM 5 72.361,64 933,55 71.428,09 497,89 23-mar-06 

EJ-02 INDUBOTON S.A.   - ITEM 1 38.265,00 1.291,75 36.973,25 648,08 11-may-06 

EJ-03 INDUSTRIAS REAL S.A.     -   ITEM 3 y 
4 52.926,12 0,00 52.926,12 380,21 30-mar-06 

EJ-04 JORGE ENRIQUE MENDEZ 
CALDERON -   ITEM 5 y 6 5.031,00 227,85 4.803,15 1.076,67 05-oct-06 

EJ-05 UNIADORNOS LTDA   -  ITEM 5 5.588,17 0,00 5.588,17 497,89 15-jul-06 

       

2, CUMPLIMIENTO DE CONTRATOS   

       

CODIGO RAZON SOCIAL MULTAS SANCIONES  
              

EJ-01 MARIA DELIA MEJIA DE PALACIO  -  
ITEM 5 NO REPORTA  NO REPORTA 

EJ-02 INDUBOTON S.A.   - ITEM 1 NO REPORTA  NO REPORTA 

EJ-03 INDUSTRIAS REAL S.A.     -   ITEM 3 y 
4 NO REPORTA  NO REPORTA 

EJ-04 JORGE ENRIQUE MENDEZ 
CALDERON -   ITEM 5 y 6 NO REPORTA  NO REPORTA 

EJ-05 UNIADORNOS LTDA   -  ITEM 5 NO REPORTA  NO REPORTA 

 
 
CONCLUSIÓN: LOS OFERENTES CUMPLEN CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN 
EL PLIEGO DE CONDICIONES. 

 
ESTUDIO JURÍDICO 

 

No. ASPECTOS (documentación presentada) EJ-01 EJ-02 EJ-03 EJ-04 EJ-05 

1 Carta de presentación (form. 1) SI SI SI SI SI 

2 Certificación conocimiento de las normas y/o 
especificaciones técnicas mínimas (form 2). SI SI SI SI SI 

3 Experiencia del proponente (form. 2A) SI SI SI SI SI 



4 Certificado de compromiso del fabricante 
(form. 2B) SI SI SI SI SI 

5 Acreditación capacidad patrimonial (form. 3) SI SI SI SI SI 

6 
Acreditación de la capacidad de contratación, 
Inc.. en el Rup y cumplimiento contratos ant. 
(form. 4) 

SI SI SI SI SI 

7 Relación de contratos vigentes o en ejecución 
(form. 4 A) SI SI SI SI SI 

8 Valoración económica de la propuesta (form. 
5) SI SI SI SI SI 

9 Compromiso de cumplimiento requerimientos 
(form. 6) SI SI SI SI SI 

10 Compromiso anticorrupción (form. 7) SI SI SI SI SI 
11 Pacto de integridad (form. 8) SI SI SI SI SI 

12 Acredit. Cumplimiento Ley 816/03 Prot. Industrial 
Nal (form. 9) SI SI SI SI SI 

13 Declaración juramentada Ley 863/03 Art. 66  
deudor moroso (form. 10 y/o 10A)) SI SI SI SI SI 

14 Certificación responsables fiscales Contraloría 
(Ley 610/00) SI SI SI SI SI 

15 Apo. Paraf. Ley 789/2002 (Ley 828 de 2003) SI SI SI SI SI 
16 Certificado ins. Clas y calif. Cámara comercio SI SI SI SI SI 

17 Certificado de existencia y representación legal 
y/o registro mercantil SI SI SI SI SI 

18 Garantía de seriedad (4meses) SI SI SI SI SI 
19 Documentos financieros SI SI SI SI SI 
20 Plazo de entrega SI SI SI SI SI 
21 Recibo pago pliego SI SI SI SI SI 
22 Certificado SICE SI SI SI SI SI 

 
CONCLUYE: 
 
LOS PROPONENTES IDENTIFICADOS CON LOS CÓDIGOS EJ-01, EJ-02, EJ-03, EJ-04 
Y  EJ-05 SE AJUSTAN A LAS NECESIDADES ESTATALES Y A LOS REQUERIMIENTOS DEL 
FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO PARA ESTA CONTRATACIÓN, POR 
CONSIGUIENTE, SE HABILITA PARA EL ESTUDIO TÉCNICO Y ECONÓMICO 
RESPECTIVO. 
 
NO OBSTANTE SE RECOMIENDA QUE EL PROPONENTE IDENTIFICADO CON EL 
CÓDIGO EJ-02, AMPLIÉ EL TÉRMINO DE LA PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA, TENIENDO COMO ANTECEDENTE LA FECHA DE CIERRE DEL 
PROCESO. 
 

ESTUDIO FINANCIERO 
 

CÓDIGO NOMBRE 
OFERENTES 

BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

DECLARACIÓN 
DE RENTA NOTAS 

CERTIFICADO Y 
TARJETA 

CONTADOR Y 
REVISOR FISCAL 

DICTAMEN 

EJ-01 
MANUFACTURAS 
DELMYP ÌTEM 5 SI SI SI SI SI SI 

EJ-02 INDUBOTON S.A. SI SI SI SI SI SI 



ÌTEM 1 

EJ-03 

INDUSTRIAS 
REAL S.A. ÌTEM 
3-4 

SI SI SI SI SI SI 

EJ-04 
DISTRIBUCIONES 
JEM SI* SI* SI SI SI SI 

EJ-05 
UNI-ADORNOS 
LTDA ÌTEM 5 SI SI SI SI SI SI 

 

CÓDIGO NOMBRE 
OFERENTES 

CAPITAL 
TRABAJO 

5% VALOR DEL 
PRESUPUESTO 

ENDEUDAMIENT
O 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA 

EJ-01 
MANUFACTURAS 
DELMYP 

6.307.252.321
,80 9.497.218,80 55,87% 12.651.517.720,66 94.972.188,00 

EJ-02 INDUBOTON S.A. 
6.266.379.097

,94 12.362.082,35 23,12% 6.562.609.115,00 123.620.823,50 

EJ-03 
INDUSTRIAS 
REAL S.A. 

3.374.606.017
,00 7.252.421,60 42,24% 7.249.941.071,00 72.524.216,00 

EJ-05 
UNI-ADORNOS 
LTDA 

351.887.947,0
0 9.497.218,80 58,11% 415.863.919,00 94.972.188,00 

              

 
NOTA: EL OFERENTE IDENTIFICADO CON EL CÓDIGO EJ-04 DISTRIBUCIONES JEM, 
ANEXA A FOLIOS 27,28, 29 LOS ESTADOS FINANCIEROS A 31 DE DICIEMBRE DE 
2004 Y A FOLIO 34 LA DECLARACIÓN DE RENTA DEL AÑO 2004, PRESENTANDO 
DIFERENCIA NO JUSTIFICADA EN LAS CIFRAS, LO QUE IMPIDE AL COMITÉ REALIZAR 
UNA EVALUACIÓN OBJETIVA, POR TAL MOTIVO Y DE ACUERDO CON EL 
NUMERAL 1,19 CAUSALES DE RECHAZO “CUANDO EN LA PROPUESTA SE 
ENCUENTRA INFORMACIÓN O DOCUMENTACIÓN QUE CONTENGAN DATOS 
TERGIVERSADOS, ALTERADOS O TENDIENTES A INDUCIR AL ERROR AL EL FONDO 
ROTATORIO DEL EJÉRCITO; SE RECOMIENDA A LA DIRECTORA GENERAL NO 
TENER EN CUENTA AL OFERENTE.  
 

ESTUDIO TÉCNICO 
 

OFERENTE ITEM 

EXPERIENCIA 
PROPONENTE- 
FORMULARIO-

2A 

 
FORMULARI

O 2 
CERTIFICAC
IÓN- CON -
NTMD Y/O 

ESP-TEC 

FORMULARIO 
2B 

CERTIFICADO 
DE 

COMPROMIS
O DEL 

FABRICANTE 

ESPECIFICA
CIÓN 

TÉCNICA  
MÍNIMA 

INSUBSANA
BLE ANEXO-

2  

FORMULARIO 
6 

COMPROMIS
O 

CUMPLIMENT
O 

REQUERIMIENT
O 

RESULTADO
S DE 

LABORATOR
IO 

CONCEPT
O 

DELMYP 
EJ-01 

No-5 
HEBILLA  

EN 
LAMINA 

DE 
LATON 

TIPO 
ESCALER
A DE 1,5 

cm 

A folio 73 
presenta 
formulario 2A 
experiencia 
del 
proponente. 
A folio No-74 
hasta el  103 
anexa 
certificacione
s que 
demuestran 
la 
experiencia.     
CUMPLE             

A folio 54 
presenta el 
formulario 
No-2 
CUMPLE  

A folio  No-59 
presenta  el 
formulario 2B  
CUMPLE 

A folio No-
55 hasta el 
58 anexa 
Especificaci
on Tecnica   
CUMPLE 

A folio No-60 
presenta 
dicho 
formulario 
CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE 



INDUBOT
ONES EJ-

02 

No-1-
BOTON  
VERDE 

MEDIAN
O 

A folio 149 
hasta 151 
presenta 
formulario 2A 
experiencia 
del 
proponente. Y 
A folio No-152 
a 221 anexa 
Certificacione
s de 
Contratos.  
CUMPLE 

A folio 110 
presenta el 
formulario 
No-2   
CUMPLE   

A folio 222  
presenta el 
formulario 2B  
CUMPLE  

A folio 127 
y 126, 127 
presenta el 
anexo No-2  
CUMPLE  

A folio No-123 
Presenta 
formulario No-
6          
CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE 

INDUSTRI
A REAL 

S.A EJ-03 

No-3- 
REATA 

VERDE DE 
3 cm  
No-4 

REATA 
VERDE  
DE 1,5 

cm 

A folio No-
51presenta 
formulario No-
2A 
experiencia 
del 
proponente, y 
a folio No-52 
hasta el 67 
anexa 
certificacione
s de contratos 
CUMPLE 

A folio No-
50 presenta 
el 
formulario 
No-2 
CUMPLE 

A folio No-68 
anexa 
formulario No-
2B    CUMPLE 

A folio 86   
presenta el 
anexo No-2  
CUMPLE  

A folio No-72  
hasta 73 
Presenta 
formulario No-
6        CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE 

DISTRIBUC
IONES 

JEME J-04 

No-5 
HEBILLA  

EN 
LAMINA 

DE 
LATON 

TIPO 
ESCALER

A DE 
15mm     
No-6 

PUNTERA 
LAMINAD

A DE 
2mm 

TERMOA
DHESIVA 
PTH 66 

A folio 45 
hasta 46  
presenta 
formulario 2A 
experiencia 
del 
proponente.  
Y A folio No-
47  hasta 87 
anexa 
Certificacione
s  de 
Contratos.         
CUMPLE 

A folio 39 
hasta 44  
presenta el 
formulario 
No-2  
CUMPLE 

A folio  No-82 
hasta 85, 
presenta  el 
formulario 2B 
CUMPLE  

A folio 92 
hasta 95  
presenta el 
anexo No-2  
CUMPLE 

A folio No-38 
presenta 
dicho 
formulario 
CUMPLE 

Para el ITEM 
5 HEBILLA 

EN LAMINA 
DE LATON 

TIPO 
ESCALERA. 

De 
acuerdo 
con los 

resultados 
de 

laboratorio 
del LACCE, 

presenta 
mal las 

DIMENSION
ES en 

cuanto al 
largo y al 

grosor.      
NO CUMPLE  

Para el  
ITEM 6 

PUNTERA 
LAMINADA 
DE 2 mm 

TERMOADH
ESIVA 

CUMPLE 

Para el 
ITEM 5 

HEBILLA 
EN 

LAMINA 
DE LATON 

TIPO 
ESCALER

A         
NO 

CUMPLE   
Para el  
ITEM 6 

PUNTERA 
LAMINAD

A DE 2 
mm 

TERMOAD
HESIVA    
CUMPLE 

UNI-
ADORNO
S EJ-05 

No-5 
HEBILLA  

EN 
LAMINA 

DE 
LATON 

TIPO 
ESCALER

A DE 
15mm 

A folio 56 
presenta 
formulario 2A 
experiencia 
del 
proponente. 
No presenta 
las 
certificacione
s que 
demuestran 
la experiencia 
" Contratos- 
facturas " que 
de  acuerdo 
al pliego de 

A folio 57 
presenta el 
formulario 
No-2 
CUMPLE  

A folio  No-59 
presenta  el 
formulario 2B  
CUMPLE 

En la 
presente 
oferta no se 
encontro el 
anexo No-2 
como lo 
estipula el 
pliego de 
condicione
s                     
NO CUMPLE 

A folio No-63 
presenta 
dicho 
formulario 
CUMPLE 

De 
acuerdo 
con los 

resultados 
de 

laboratorio 
del LACCE, 

presenta 
mal las 

DIMENSION
ES en 

cuanto al 
largo y al 

grosor.      
NO CUMPLE 

NO 
CUMPLE 



condiciones 
pagina No-13 
Numeral 1.20 " 
causales de 
rechazo de 
las 
propuestas,  
NO CUMPLE 

 
ESTUDIO ECONÓMICO 

VERIFICACIÓN PRESUPUESTO, CANTIDADES MÍNIMAS  
 

ITEMS CANT PRESUPUESTO PLAZO DE EJECUCION 

BOTON VERDE MEDIANO 9.889.666 247.241.647.00 PLAZO NO MAYOR A 30 DIAS A PARTIR DE LA 
LEGALIZACIÓN DEL CONTRATO 

CINTA VELCRO VERDE DE 3 
CMS 63.776 34.565.260.00 PLAZO NO MAYOR A 30 DIAS A PARTIR DE LA 

LEGALIZACIÓN DEL CONTRATO 

REATA VERDE DE 3 CM 18.641 21.623.832.00 PLAZO NO MAYOR A 30 DIAS A PARTIR DE LA 
LEGALIZACIÓN DEL CONTRATO 

REATA VERDE DE 1.50 CM 
PARA AJUSTE DE PRETINA 212.801 123.424.600.00 PLAZO NO MAYOR A 30 DIAS A PARTIR DE LA 

LEGALIZACIÓN DEL CONTRATO 

HEBILLA EN LAMINA DE 
LATON TIPO ESCALERA DE 

15 MM 
545.817 189.944.376.00 PLAZO NO MAYOR AL 30 DIAS A PARTIR DE LA 

LEGALIZACIÓN DEL CONTRATO 

PUNTERA LAMINADA DE 
2MM TERMOADHESIVA PTH-

66 
7.403 220.805.176.00 PLAZO NO MAYOR AL 30 DIAS A PARTIR DE LA 

LEGALIZACIÓN DEL CONTRATO 

 
OFERENTES 

 
COD 

 
ITEM 

CANT. 
OFERTADAS 

VALOR UNITARIO 
INCLUIDO IVA 

VALOR TOTAL 
INCLUIDO IVA 

  1 2 3 4 5 6    
MANUFACTURAS DELMYP EJ-01     X  558.659 340.00 189.944.060.00 
           
INDUBOTON S.A EJ-02 X      10.149.492 24.00 247.241.625.00 
           

  X    22.844 947.00 21.623.217.00 
      1 615.00 615.00 
   X   325.383 379.00 123.424.280.00 INDUSTRIAS REAL S.A EJ-03 

      1 320.00 320.00 
           
DISTRIBUCIONES JEM EJ-04     X  545.817 332.00 181.080.248.00 
       X 7.403 29.824.00 220.784.111.00 
           
UNIADORNOS  LTDA EJ-05     X  545.817 293.00 159.924.381.00 
           
 
PLAZO DE EJECUCIÓN 
 

OFERENTES PLAZO OFERTADO  
   



MANUFACTURAS 
DELMIP 

30 días fecha legalización contrato 
CUMPLE 

INDUBOTON S.A 30 días fecha legalización contrato 
CUMPLE 

INDUSTRIAS REAL S.A 30 días fecha legalización contrato 
CUMPLE 

DISTRIBUCIONES JEM 30 días fecha legalización contrato 
CUMPLE 

UNIADORNOS  LTDA 30 días fecha legalización contrato CUMPLE 
 
CERTIFICADO DE REGISTRO SICE 
 
El oferente código EJ-01 (Registro de Precio Temporal T-861200 CUBS 1.60.15), 
presenta el certificado de recibo SICE de los bienes a adquirir. 
 
El oferente código EJ-02 (Registro de Precio de Referencia 3324400 CUBS 
1.59.3.5.82), presenta el certificado de recibo SICE de los bienes a adquirir. 
 
El oferente código EJ-03 (Registro de Precio de Referencia 334390/T-855102 
CUBS 1.59.3.15.2/1.59.3.15), presenta el certificado de recibo SICE de los bienes 
a adquirir. 
 
El oferente código EJ-04 (Registro de Precio Temporal T-860884/T-860944 CUBS 
1.70.7/1.59.7), presenta el certificado de recibo SICE de los bienes a adquirir. 
 
El oferente código EJ-05 (Registro de Precio de Referencia 334679 CUBS 
1.59.7.7.21), presenta el certificado de recibo SICE de los bienes a adquirir. 
 
Calificación, cumplimiento de Contratos Anteriores 

 
Los oferentes identificados con los códigos EJ-01,EJ-02 y EJ-03 no reportan 
sanciones ni multas, de acuerdo con el Certificado de inscripción, Clasificación  
y Calificación. Por lo anterior obtiene el mayor puntaje posible en este aspecto 
que es de 50 puntos. 

PROTECCIÓN A LA INDUSTRIA NACIONAL (LEY 816/2003) FORMULARIO No.9 
 

OFERENTE EJ-01 
Se le asigna puntaje adicional del 20%  ya que utiliza insumos, materia prima y mano de 
obra 95% colombiana. 

OFERENTE EJ-02 
Se le asigna puntaje adicional del 20%  ya que utiliza insumos, materia prima y mano de 
obra 93% colombiana. 

OFERENTE EJ-03 
Se le asigna puntaje adicional del 20%  ya que utiliza insumos, materia prima y mano de 
obra 100% colombiana. 

 
CONSULTA DE PRECIOS DEL MERCADO- CONSULTA SICE 
 
Se efectuó la consulta de precios de referencia y/o indicativo en el Sistema para 
la Vigilancia de la Contratación Estatal SICE, encontrándose que la unidad de 
medida del precio indicativo del SICE es diferente a la unidad de medida de lo 
requerido en el pliego de condiciones. Razón  por la cual no son comparables 
los precios indicativos frente a los precios ofertados. 
 



Por lo anterior se consultó el Estudio de Conveniencia y Oportunidad realizado 
por la Intendencia General del Ejército, arrojando los siguientes resultados: 
 
ITEM 1: “BOTON VERDE MEDIANO”: Precio $ 25.00 para este ítem y el precio de la 
oferta es de $ 24.36 
 
ITEM 3: “REATA VERDE DE 3 CM”: Precio $ 1.160 para este ítem y el precio de la 
oferta es de $947.00. 
 
ITEM 4 “REATA VERDE DE 1.50 CM”: Precio $ 580.00 incluido IVA para este ítem y el 
precio de la oferta es de $ 379.00 
 
ITEM 5 “HEBILLA EN LAMINA DE LATON”: Precio $ 348.00 para este ítem y el precio 
de la oferta es de $ 340.00 
 

ESTUDIO DE CONVENIENCIA  OFERENTES 

ITEMS COTIZACIÓN PROVEEDORES 
VALOR UNITARIO INCLUIDO 

IVA 

EJ-01 EJ-02 EJ-03 

     
BOTON VERDE MEDIANO 25.00  24.36  
REATA VERDE DE 3 CM 1.160.00   947.00 

REATA VERDE DE 1.50 CM 580.00   379.00 
HEBILLA EN LAMINA DE 

LATON 
348.00 340.00   

 
El Comité Económico concluye que los precios de las ofertas de la Contratación 
Directa No. 064 de 2005, se ajustan a los precios del mercado.  

EVALUACIÓN PROPUESTAS 
 

ITEM 1 BOTON VERDE MEDIANO 

OFERENTES COD CANT 

VALOR 
UNITAR
IO SIN 

IVA 

IVA     
16% 

VALOR 
UNITARIO 

TOTAL 
INCLUIDO 

IVA 

CUMP 
CONT 
ANT 

PUNTAJE 
PRECIO SUBTOTAL 

PORCE
NT LEY 
816/20

03 

PUNTAJ
E 

ADICIO
NAL 

PUNT
AJE 

TOTA
L 

PUESTO 

INDUBOTON EJ-02 10.149.492 21,00 3,36 24,36 50,00 350,00 400,00 20% 80,00 480,0
0 1 

                          
ITEM 3 REATA VERDE DE 3 CM 

OFERENTES COD CAN 

VALOR 
UNITAR
IO SIN 

IVA 

IVA     
16% 

VALOR 
UNITARIO 

TOTAL 
INCLUIDO 

IVA 

CUMP 
CONT 
ANT 

PUNTAJE 
PRECIO SUBTOTAL 

PORCE
NT LEY 
816/20

03 

PUNTAJ
E 

ADICIO
NAL 

PUNT
AJE 

TOTA
L 

PUESTO 

INDUSTRIAS 
REAL S.A EJ-03 22.844 816,00 130,56 946,56 50,00 350,00 400,00 20% 80,00 480,0

0 1 

                          
ITEM 4 REATA VERDE DE 1,50 CM 

OFERENTES COD CAN 

VALOR 
UNITAR
IO SIN 

IVA 

IVA     
16% 

VALOR 
UNITARIO 

TOTAL 
INCLUIDO 

IVA 

CUMP 
CONT 
ANT 

PUNTAJE 
PRECIO SUBTOTAL 

PORCE
NT LEY 
816/20

03 

PUNTAJ
E 

ADICIO
NAL 

PUNT
AJE 

TOTA
L 

PUESTO 

INDUSTRIAS 
REAL S.A EJ-03 325.383 327,00 52,32 379,32 50,00 350,00 400,00 20% 80,00 480,0

0 1 

                          



ITEM 5 HEBILLA EN LAMINA DE LATON 

OFERENTES COD CAN 

VALOR 
UNITAR
IO SIN 

IVA 

IVA     
16% 

VALOR 
UNITARIO 

TOTAL 
INCLUIDO 

IVA 

CUMP 
CONT 
ANT 

PUNTAJE 
PRECIO SUBTOTAL 

PORCE
NT LEY 
816/20

03 

PUNTAJ
E 

ADICIO
NAL 

PUNT
AJE 

TOTA
L 

PUESTO 

MANUFACT
URAS 

DELMYP 
EJ-01 558.659 293,00 46,88 339,88 50,00 350,00 400,00 20% 80,00 480,0

0 1 

 


